

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
PROGRAMU WSPÓŁPRACY GMINY WYRY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI
ORAZ PODMIOTAMI PROWADZĄCYMI DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO
NA ROK 2023

Niniejsze sprawozdanie dotyczy Programu współpracy Gminy Wyry z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, który został przyjęty uchwałą Rady Gminy Wyry nr XLVI/381/2022 z dnia 26 października 2022 roku.

Program zakładał budowanie i umacnianie relacji partnerstwa pomiędzy administracją publiczną a organizacjami pozarządowymi poprzez współpracę finansową i pozafinansową.

Współpraca o charakterze pozafinansowym była realizowana poprzez udostępnianie nieruchomości niezbędnych do prowadzenia działalności, informowanie o możliwościach pozyskania dodatkowych środków finansowych w ramach konkursów organizowanych przez instytucje zewnętrzne, opiniowanie i konsultowanie projektów uchwał, promowanie działalności sektora pozarządowego poprzez obejmowanie patronatem Wójta Gminy przedsięwzięć realizowanych przez organizacje pozarządowe, wspieranie działań promujących pozyskanie 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych lokalnym organizacjom.

Współpraca finansowa polegała na udzielaniu dotacji celowych na realizację zadań określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. W 2023 roku podpisano 12 umów i przekazano dotacje o łącznej wartości **1 556 654,33 zł**.

W Programie zostało wyznaczonych 9 Priorytetowych zadań publicznych, przeznaczonych do realizacji organizacjom pozarządowym. Zrealizowane w 2023 roku zadania w ramach ogłoszonych konkursów odpowiadały na 3 priorytety:

1. Kultura fizyczna i sport

Konkurs na realizację w zadań w sferze upowszechnienia kultury fizycznej i sportu dzieci i młodzieży na 2023 rok ogłoszono 28 listopada 2022 roku. W odpowiedzi na ogłoszenie złożone zostały 3 oferty.

Pierwszą ofertę złożyło **Stowarzyszenie Sportowe „Raki Gostyń”** na realizację zadania pn. **Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu dzieci i młodzieży**. Wysokość udzielonej dotacji to **30 000 zł**. Całkowita wartość zadania to **35 340,17 zł**. Cel zadania czyli upowszechnianie sportu został zrealizowany poprzez organizację 484 godzin treningowych z piłki nożnej dla 95 podopiecznych stowarzyszenia. Treningi były prowadzone w 5 grupach: Skrzaty młodsze (rocznik 2018 i dzieci młodsze), Skrzaty (rocznik 2016-2017), Żaki (rocznik 2015), Orlik Młodszy (rocznik 2013,2014), Młodzik (roczniki 2010, 2011, 2012 i 2013). Ponadto uczestnicy zadania brali udział w 9 turniejach piłkarskich i 45 meczach sparingowych. Stowarzyszenie zorganizowało również obóz piłkarski w okresie wakacyjnym (od 08 do 15 lipca), dwa wydarzenia sportowe (Piknik Rodzinny 2 czerwca 2023 r, oraz Piknik Sportowy 13 października 2023 r.), spotkanie z Mikołajem. Ponadto działania Stowarzyszenia wsparto poprzez współpracę z trenerami motorycznymi, dietetykiem klinicznym. Dotację przeznaczono na wynagrodzenia dla trenerów, udział w turniejach piłki nożnej, opłaty bieżące.

Drugą ofertę na realizację zadania z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i sportu złożyło Stowarzyszenie Klub Sportowy „Fortuna Wiry”. Zadanie zostało zrealizowane w terminie od 02 stycznia do 20 grudnia 2023 roku. Wysokość dotacji to **97 157,50 zł** przy wkładzie własnym stowarzyszenia w wysokości 28 852 zł. W ramach dotacji opłacono wynagrodzenia dla trenerów oraz opłaty bieżące (sala sportowa). Zajęcia prowadzone były dla ok. 120 zawodników w drużynach Skrzaty, Żaki, Orliki i Młodziki. Treningi odbywały się 2-3 razy w tygodniu po 60,75 lub 90 minut. W okresie zimowym miejscem treningów była sala sportowa przy Szkole Podstawowej w Wyrach, a w okresie od kwietnia do października podopieczni stowarzyszenia trenowali na obiekcie im. Braci Góralczyków w Wyrach. Łącznie przeprowadzono 750 godzin treningów. W ramach zadania dzieci i młodzież brały udział w rozgrywkach Śląskiego Związku Piłki Nożnej Podokręgu Tychy, w letnim obozie sportowym w Głucholazach, w sparingach na terenie woj. śląskiego. Stowarzyszenie zorganizowało wydarzenie sportowe dla zawodników i ich rodzin z okazji Dnia Dziecka, spotkanie z Mikołajem, spotkania z rodzicami dotyczące wychowywania przez sport i zdrowego odżywiania się.

Trzecią ofertę w ramach konkursu złożyło Stowarzyszenie Sztuk i Sportów Walki „Wojownik” na realizację zadania pn. „Sztuki walki w Gminie Wiry”. Umowę podpisano 9 stycznia 2023 r. Dotacja w wysokości **30 000 zł** została przeznaczona na wydatki związane z udziałem podopiecznych stowarzyszenia w zawodach krajowych i międzynarodowych tj. opłaty startowe w zawodach, ubezpieczenie, opłaty za przejazd. Z dotacji pokryto również wydatki za sprzęt sportowy, stroje zawodników, plakaty, naklejki, banery klubowe, wynajem sali sportowej oraz koszty administracyjne (księgowy, opłaty bankowe, materiały biurowe, składka członkowska federacji). W ramach realizacji zadania zorganizowano treningi dla 73 osób, dzieci i młodzieży z Gminy Wiry. 30 uczestników zadania brało udział w zawodach, dzięki czemu zawodnicy mieli możliwość nabycia nowych doświadczeń związanych z opanowaniem emocji, radzeniu sobie ze stresem, budowaniem pewności siebie.

2. Ochrona zdrowia

1 lutego 2023 roku ogłoszono otwarty konkurs na realizację zadań publicznych w roku 2023 przez organizacje prowadzące działalność pożytku publicznego w zakresie ochrony zdrowia - przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, świadczonym mieszkańcom Gminy Wiry. W ramach konkursu wyodrębniono 2 typy działań:

1. Udzielanie pomocy osobom uzależnionym od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, ich rodzinom i bliskim. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.

Ofertę złożyło Stowarzyszenie Klub Abstynenta „Powrót”. Kwota udzielonej dotacji to 4.500,00 zł przy całkowitym koszcie zadania w wysokości 114 660,28 zł. Zadanie było realizowane w terminie od 01.03.2023 r do 31.12.2023 r. W ramach zadania osiągnięto następujące rezultaty:

- 120 godzin spotkań grupy wsparcia (41 spotkań) dla osób uzależnionych z udziałem specjalisty, psychologa. Podczas spotkań udzielana była pomoc w przewycięzaniu i

rozwiązywaniu problemów oraz budowane było poczucie wspólnoty w grupie i odbudowywanie nadziei na życie w trzeźwości,

- 380 godzin dyżurów w siedzibie klubu prowadzonych przez psychologów i pedagoga resocjalizacyjnego, w ramach których prowadzono konsultacje indywidualne lub w małych grupach,
- 50 spotkań integracyjnych dla rodzin abstynenckich w tym 42 spotkania pn. „Wracamy po życie” (warsztaty kreatywne, artystyczne, wieczory filmowe, Turniej Gry w Państwa i Miasta, Turniej Gry w Skata, spotkania przy ognisku), wieczór wyciszenia, 2 zabawy taneczne, 2 spotkania świąteczne, spotkanie z Mikołajem, Sesja Plenerowa w Śląskim Ogrodzie Botanicznym w Mikołowie, Sesja Plenerowa w ogrodzie Centrum Integracji Społecznej w Mikołowie,
- 5 warsztatów psychoedukacyjnych (12 i 19 października, 9 i 16 listopada oraz 21 grudnia 2023 r.) – podczas warsztatów uczestnicy mieli możliwość pogłębiania wiedzy na temat mechanizmów uzależnienia, funkcjonowania osoby uzależnionej, rozwinięcia umiejętności radzenia sobie z uzależnieniem,
- 120 godzin dyżurów telefonicznych w ramach „Pogotowia Trzeźwościowego”,
- 2 wyjazdy profilaktyczne: 1 lipca (Krawców Wierch) i 14 października (Skrzyczne).

W ramach zadania wsparciem objęto 6 mieszkańców z gminy Wiry wraz z rodzinami. Stowarzyszenie prowadziło także działalność informacyjno – motywacyjną, w ramach której prowadziło stronę internetową, informowało o działaniach za pomocą portali społecznościowych; inicjatywy dokumentowano w formie zdjęć, prowadzono Bibliotekę Klubową.

II. Udzielanie pomocy psychospołecznej osobom zagrożonym narkomanią i alkoholizmem, uzależnionych od narkotyków i innych środków psychoaktywnych, oraz osobom doświadczającym przemocy w rodzinie i stosującym przemoc domową.

Ofertę złożyło **Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”**, z którym podpisano umowę na realizację zadania. Zadanie było realizowane poprzez:

- udzielanie konsultacji, poradnictwa, wsparcia, pomocy psychologicznej podczas spotkań indywidualnych oraz grupowych. Spotkania grupowe były zorganizowane dla dwóch grup: grupy edukacyjno-wspierającej, która obejmowała osoby współuzależnione i doświadczające przemocy w rodzinie oraz grupy edukacyjno-terapeutycznej, która była przeznaczona dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz ryzykownie nadużywających substancji psychoaktywnych.
- Prowadzenie zajęć profilaktyczno-edukacyjnych pod nazwą „Szkoła dla rodziców” wspierających rodziców mających trudności z pełnieniem funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Zajęcia były prowadzone w grupach. Dla osób wymagających większego wsparcia organizowano konsultacje indywidualne z psychologiem.

Konsultacje i pomoc terapeutyczna były realizowane przez certyfikowanych terapeutów d/s uzależnień. W zależności od potrzeb klienta pomoc obejmowała jedno lub więcej spotkań.

W czasie realizacji zadania publicznego przeprowadzono 82 spotkania konsultacyjne, wspierające i interwencyjne. Wsparciem objęto 23 osoby z terenu Gminy Wyry (w tym także dzieci). 3 osoby regularnie uczestniczyły w spotkaniach indywidualnych i grupowych. Dotację w wysokości 4 500 zł przeznaczono na wynagrodzenia dla specjalistów, opłacono księgową i abonament za telefon. Wartość zadania ogółem wyniosła 4 820 zł.

3. Nauka, edukacja, oświata i wychowanie

28 kwietnia 2023 roku ogłoszono konkurs na realizację zadania publicznego z zakresu wychowania przedszkolnego, którego celem było zapewnienie dzieciom w wieku przedszkolnym, zamieszkałym na terenie gminy Wyry możliwości korzystania z wychowania przedszkolnego. Ofertę złożyła Firma „Damart”, prowadząca niepubliczne przedszkole „Troskliwe Misie” w Gostyni, z którą podpisano umowę na realizację zadania od 01.09.2023 r. do 31.08.2024 r. Wartość zadania oszacowano na poziomie 930 000 zł z czego 425 297,98 zł poniesiono w okresie od września do końca grudnia 2023 roku.

Ponadto realizowano zadanie na podstawie umowy podpisanej w 2022 roku. Umowa przewidywała zapewnienie wychowania przedszkolnego na rok szkolny 2022/2023. W okresie od stycznia do sierpnia 2023 roku z budżetu Gminy Wyry dotowano wychowanie przedszkolne dla dzieci uczęszczających do w/w przedszkola w wysokości 939 206,49 zł.

Ogółem wysokość dotacji przekazanych w 2023 roku na zapewnienie wychowania przedszkolnego dla dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Wyry wyniosła **1 364 504,47 zł**. Osiągnięte rezultaty to wsparcie 72 dzieci w okresie styczeń – sierpień oraz 60 dzieci w okresie wrzesień-grudzień, zamieszkałych na terenie gminy Wyry poprzez umożliwienie im korzystania z wychowania przedszkolnego.

Zadania realizowane w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tzw. małych grantów/dotacji)

2 maja 2023 r. podpisano umowę ze Stowarzyszeniem Rozwoju Twórczości i Edukacji Artystycznej „Viverso” na realizację zadania pn. **Udział mieszkanki Gminy Wyry (Gostyń) w Mistrzostwach Świata Dance World Cup 2023 w Portugalii**. Celem zadania było wsparcie mieszkanki Gminy Wyry poprzez umożliwienie jej udziału w Mistrzostwach świata World Dance Cup w Bradze, w Portugalii. Mieszkancka uzyskała 13 miejsce na 39 najlepszych tancerek z całego świata w kategorii solo modern i solo jazz. Dotację w wysokości **5 000 zł** przeznaczono na opłacenie biletów lotniczych, noclegu i ubezpieczenia. Wkład własny stowarzyszenia to 4 967,82 zł.

9 czerwca 2023 roku podpisano umowę z Fundacją Arka Noego, na realizację zadania pn. **Wakacje z Arką Noego**. Celem zadania była pomoc w organizacji obozu dla niepełnosprawnych podopiecznych Fundacji, w tym jednej mieszkanki Gminy Wyry. W trakcie obozu wakacyjnego dzieci brały udział m.in. w zajęciach terapeutycznych z wykorzystaniem elementów arteterapii, zajęciach na basenie, zwiedzały okolicę Korbielowa i Jeleśnej oraz podjęły próbę z udziałem profesjonalnego przewodnika zdobycia góry Piłsko. Dotacja w

wysokości 2000 zł została przeznaczona na opłacenie pobytu na obozie mieszkanki Gminy Wyry. Fundacja nie wykazała wkładu własnego.

3 lipca podpisano umowę ze Stowarzyszeniem Sportowym Raki Gostyń na realizację zadania pn. „**Sportowe wakacje**”. Celem zadania była organizacja czasu wolnego podopiecznych stowarzyszenia poprzez ich udział w wyjeździe na obóz piłkarski do Rabki - Zdroju w dniach 08.07 – 14.07.2023 r., organizację jednodniowych wycieczek tj. zwiedzanie Stadionu Górnika Zabrze, Muzeum Górnictwa Węglowego – Bajtel Gruba, udział w rajdzie górskim do Brennej, wejście na Błatnią. Dotacja w wysokości 10 000 zł została przeznaczona na transport do Rabki Zdroju, koszt wyjazdów jednodniowych (przejazd, bilety wstępu, drobny poczęstunek) i wynagrodzenie dla opiekunów.

3 lipca 2023 roku podpisano również umowę (nr 8/2023) z Polskim Związkiem Niewidomych, Koło w Mikołowie na realizację zadania pn. **Cudze chwalicie, swoje też znacie**. W ramach zadania zorganizowano cztery spotkania kulturalno-edukacyjne: 28 listopada – „Przy herbacie o herbacie”, 30 listopada spotkanie z Mieczysławem Bieńkiem pt. „Rowerem przez Azję”, 4 grudnia spotkanie z dyrektorem Muzeum Miejskiego w Mikołowie, Wojciechem Szwiecem pn. „Historia i tajemnice mikołowskich kamienic” oraz 11 grudnia 2023 r. spotkanie z podróżnikiem i biologiem, Mariuszem Wierzgoniem pt. „Islandia – wyspa lodu i ognia”. Łączna wartość zadania to 2 400 zł z czego 2 000 zł pokryto z dotacji (wynagrodzenie osób prowadzących spotkania, bieżące opłaty utrzymania lokalu, materiały biurowe). Spotkania odbyły się w świetlicy tyflogicznej Koła Polskiego Związku Niewidomych w Mikołowie.

10 lipca podpisano umowę na udzielenie „małego grantu” dla Stowarzyszenia Centrum Społecznego Rozwoju na realizację zadania pn. **Prowadzenie magazynu z żywnością i odzieżą dla mieszkańców Gminy Wyry**. Zadanie było realizowane od połowy lipca do października. Wysokość udzielonej dotacji to 2 992,36 zł. W ramach zadania prowadzono Magazyn Żywności (Mikołów, ul. Podleska 14d), w którym dystrybuowano żywność dwa razy w tygodniu, zorganizowano 104 godziny dyżurów Magazynu Żywności, pozyskano 1 067,20 kg żywności ze Śląskiego Banku Żywności w Chorzowie, prowadzono 150 godzin dyżurów punktu z odzieżą i akcesoriami gospodarstwa domowego jako działanie towarzyszące dystrybucji żywności. Pozyskano 1 645 kg dodatkowej żywności ze sklepu Netto w Mikołowie, o wartości 10 798,68 zł. Ponadto przeprowadzono cykl warsztatów : edukacja finansowa, żywieniowo – dietetyczna, kulinarna, niemarnowania żywności. Dzięki realizacji zadania wsparto 58 najuboższych mieszkańców Gminy Wyry. Dotację przeznaczono na wynagrodzenie dla magazyniera, transport produktów, koszty utrzymania magazynu i koszt materiałów na warsztaty.

23 października podpisano umowę ze Stowarzyszeniem Rozwoju Twórczości i Edukacji Artystycznej „Viverso” na realizację zadania pn. „Upowszechnienie kultury fizycznej przez taniec”. Wsparciem objęto mieszkankę Gostyni, która wzięła udział w Mistrzostwach Świata w tańcu Nowoczesnym i Współczesnym. Mistrzostwa odbyły się w Belgii, w terminie 27.11 – 03.12.2023 r. Dotacja w wysokości 4 000 zł została przeznaczona na przejazd i nocleg dziewczynki wraz z opiekunką. Reprezentantka zajęła 9 miejsce w kategorii baletowej, 13 miejsce w kategorii jazzowej, 14 dla grupy modern i 25 w kategorii duet jazz.

Zestawienie podsumowujące:

Lp.	Realizator – organizacje pożytku publicznego oraz podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego	Liczba złożonych ofert	Liczba zawartych umów	Wielkość wkładu własnego (finansowego i pozafinansowego organizacji)	Wysokość kwot udzielonych dotacji
Zadania określone w konkursie:					
UPOWSZECHNIANIE KULTURY FIZYCZNEJ I SPORTU WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY					
1.	Stowarzyszenie Sztuk i Sportów Walki „Wojownik”	1	1	1 889,48 zł	30 000,00 zł
2.	Stowarzyszenie Klub Sportowy „Fortuna” Wyry	1	1	28 852,00 zł	97 157,50 zł
3.	Stowarzyszenie „Raki Gostyń”	1	1	5 340,17 zł	30 000,00 zł
OCHRONA ZDROWIA					
Udzielanie pomocy osobom uzależnionym od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, ich rodzinom i bliskim. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.					
4.	Stowarzyszenie Klub Abstynenta „POWRÓT” w Mikołowie	1	1	110 160,28	4 500,00 zł
Udzielanie pomocy psychospołecznej osobom zagrożonym narkomanią i alkoholizmem, uzależnionych od narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz osobom doznającym przemocy w rodzinie i stosującym przemoc domową.					
5.	Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i profilaktyki „Zmiana”	1	1	320,00	4 500,00 zł
EDUKACJA I WYCHOWANIE					
Zapewnienie dzieciom w wieku przedszkolnym zamieszkałym na terenie gminy Wyry możliwości korzystania z wychowania przedszkolnego					
6.	Niepubliczne Przedszkole „Troskliwe Misie” w Gostyni	1	1	0,00 zł	1 364 504,47 zł
ZADANIA DOFINANSOWANE W FORMIE „MAŁYCH GRANTÓW”					
7.	Stowarzyszenie Rozwoju Twórczości i Edukacji Artystycznej „Viverso”	2	2	4 967,82 zł	9 000,00 zł
8.	Fundacja Arka Noego	1	1	0,00 zł	2 000,00 zł
9.	Polski Związek Niewidomych Okręg Śląski Koło w Mikołowie	1	1	400,00	2 000,00 zł
10.	Stowarzyszenie Sportowe „Raki Gostyń”	1	1	2 385,34 zł	10 000,00 zł
11.	Stowarzyszenie Centrum Społecznego Rozwoju	1	1	0,00 zł	2 992,36 zł
RAZEM:		12	12	154 315,09 zł	1 556 654,33 zł



GMINA WYRY

43-175 Wyry ul. Główna 133
tel. +48 32 325 68 00, 325 68 04
fax +48 32 325 68 09

WÓJCI
GMINY WYRY

mgr Barbara Praso

INSPEKTOR
Referatu Pozyskiwania Funduszy
i Rozwoju Gminy
mgr Emilia 1-